
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

 _______

Servizio 5 Attività Produttive
Sezione Attività Produttive Sport e Politiche Giovanili
Ufficio Turismo Commercio Artigianato

Prot. n. 100479 del 20 dicembre 2021
Ordinanza n° 453 

 
Oggetto: Disciplina dell’orario di vendita all’interno dell’area area mercatale di Piazza Regina Mar-
gherita.  Modifica  ordinanza  n°  575/2019 in  via  temporanea  sperimentale  periodo 20/12/2021  -
07/01/2022

IL SINDACO

Viste le precedenti ordinanze sindacali n. 69 del 15 febbraio 2011, e n° 575 del 13/12/2019 con le
quali è stato disciplinato l’orario dei mercati presenti sul territorio comunale; 

Visto l’indirizzo espresso dall’Assessore al Commercio che intende avviare una temporanea  speri-
mentazione atta a ottenere la possibilità di non effettuare la rimozione delle strutture di vendita mo-
bili  così come previsti  nell’ordinanza 575/2019 e di posticipare l’orario di vendita  fino alle ore
20,00 limitatamente all’area mercatale di Piazza Regina Margherita;

Considerato  che  tale  indirizzo  è  motivato  dal  grave  momento  di  crisi  economica  determinata
dall’emergenza sanitaria e dal sensibile calo dei consumi anche nel settore dei mercati;

Viste le richieste esplicite pervenute per le vie brevi dagli operatori di Piazza Regina Margherita di
una autorizzazione a non rimuovere i banchi nelle ore serali e notturne;

Ritenuto che la sopra indicata sperimentazione sarà limitata al periodo delle festività natalizie ed in
particolare dal 20/12/2021 e fino al 07/01/2022;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 11.03.2016 con la quale è stato approvato il
regolamento comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche; 

Tutto ciò premesso

Visto il decreto legislativo l’art 50, comma 7 del 267/2000, e s.m.i; 

ORDINA

Città di Civitavecchia – Ufficio Commercio
Via Antonio Da Sangallo 11 – Tel: +39 0766 590-776 –762

PEC comune.civitavecchia@legalmail.it

mailto:comune.civitavecchia@legalmail.it


In via temporanea e sperimentale per il periodo dal 20 dicembre 2021 al 07 gennaio 2022, con
esclusione  dei  giorni  25,  26  dicembre  2021 e  1°  gennaio  2022, la  modifica  delle  disposizioni
dell’ordinanza sindacale n. 575 del 13/12/2019 punto 2), limitatamente all’area mercatale di Piazza
Regina Margherita così come riportate:

Gli operatori, in via temporanea e sperimentale per il periodo dal 20 dicembre 2021 al 07 gennaio
2022, con esclusione dei giorni 25, 26 dicembre 2021 e 1° gennaio 2022, per i quali è stabilita la
chiusura, possono effettuare tutti i giorni  l’apertura facoltativa per l’intera giornata e, comunque,
non oltre le ore 20,00. 
Al termine dell’orario stabilito deve cessare qualsiasi operazione di vendita.
Inoltre non vi è l’obbligo per gli operatori stessi di provvedere alla rimozione delle strutture di ven-
dita mobili.
Il presente provvedimento è a carattere temporaneo e sperimentale pertanto suscettibile di modifi-
che.

MANDA

1. Al Dirigente Ufficio Commercio, affinché dia ampia diffusione della presente ordinanza.

2. Al Comando di Polizia Locale per quanto di competenza per l’emissione di apposita ordinanza di
divieto di parcheggio per tutta l’area del mercato di Piazza Regina Margherita per il periodo interes-
sato.

3. A tutte le Forze dell’Ordine per la vigilanza sulla osservanza del presente provvedimento. 

4. Al Servizio LL.PP. per quanto di competenza; 

5. A C.S.P. S.r.l. per quanto di competenza. 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo
Regionale (TAR) entro 60 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscen-
za comunque acquisita, oppure, in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubbli-
ca entro 120 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza comunque
acquisita. 
Qualora si ritengano violate le norme a tutela della concorrenza e del mercato potrà essere inviata
specifica segnalazione all'Autorità Garante della concorrenza e del mercato ai sensi e per gli effetti
dell'art. 21 bis della legge 287/1990. 

Il Sindaco 
   Avv. Ernesto Tedesco        

                                                                                   


		2021-12-20T14:30:36+0100
	ERNESTO TEDESCO




